

Số: 97 /KH-UBND

Hung Đạo, ngày 04 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giải tỏa các trường hợp xây dựng tường bao chiếm đất tại khu hung táng, nghĩa trang Gò Đồng Dong (xã Tân Hòa cũ), nay là xã Hưng Đạo

Căn cứ Quyết định số 2722/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã Hưng Đạo về việc thành lập Ban Quản lý nghĩa trang nhân dân xã Hưng Đạo;

Căn cứ quyết định số 3200/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND xã Hưng Đạo về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng nghĩa trang nhân;

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc Tổ quản trang nghĩa trang nhân dân xã Hưng Đạo;

Căn cứ nội dung Thông báo số /TB-UBND ngày /01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc yêu cầu tự giác phá dỡ tường gạch xây bao chiếm đất nghĩa trang thuộc khu vực Gò Đồng Dong, xã Tân Hòa cũ;

Để đảm bảo xử lý triệt để các trường hợp xây tường bao lán, chiếm đất nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã nói chung và nghĩa trang nhân dân Gò Đồng Dong nói riêng, UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch thực hiện phá dỡ các trường hợp tường bao chiếm đất tại khu hung táng, nghĩa trang Gò Đồng Dong với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của tập thể Đảng ủy - HĐND - UBND xã Hưng Đạo về việc xử lý nghiêm các công trình vi phạm pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, đặc biệt là đối với các trường hợp vi phạm lán, chiếm đất công, đất nghĩa trang trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Thông qua cuộc giải tỏa tuyên truyền, giáo dục để nhân dân nhận thức, chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý đất đai, cũng như các hành vi bao chiếm (sinh phần) đất nghĩa trang, nghĩa địa.

2. Yêu cầu.

- Quá trình tổ chức thực hiện phá dỡ đảm bảo công khai, minh bạch, đạt được mục đích đề ra và ổn định tình hình chính trị ở địa phương.



- Đảm bảo an toàn về người và phương tiện, có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã và lực lượng tham gia.

- Việc phá dỡ không làm ảnh hưởng đến mộ phần của người quá cố đã được chôn cất tại khu vực hung táng (chờ cải táng), đồng thời làm rõ các phần mộ có hài cốt (mộ thật) và phần mộ không có hài cốt (mộ giả) để nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong việc bảo quản, tu sửa mồ mả không đồng nghĩa với việc lợi dụng để vi phạm các quy định, quy chế quản lý nghĩa trang đã được ban hành.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng giải tỏa:

Toàn bộ các ô đất đã bị bao chiếm, xây tường gạch diện tích từ 10m²-15m²-20m² tại khu vực hung táng thuộc nghĩa trang Gò Đồng Dong (xã Tân Hòa cũ), kết cấu móng, tường gạch cao 50cm – 70cm.

Các phần tường xây bao chiếm hiện không có chủ vi phạm khai nhận, hoặc không xác định được người bao chiếm vi phạm, đã được UBND xã thông báo công khai yêu cầu tự khai nhận và tự giác phá dỡ nhưng không nhận được sự hợp tác.

2. Thời gian và trình tự thực hiện:

- Ngày 03/01/2026 đến ngày 05/01/2026: Ban Quản lý nghĩa trang kiểm tra hiện trạng, tổ chức công khai đề nghị chủ vi phạm khai nhận công trình vi phạm, tự giác phá dỡ công trình vi phạm xong trước ngày 06/01/2026;

- Ngày 06/01/2026: UBND xã chỉ đạo các cơ quan đơn vị, phòng ban chuyên môn và các Tổ quản trang phối hợp thực hiện việc giải tỏa bằng hình thức phá dỡ thủ công, vận chuyển toàn bộ gạch đá ra khỏi khu vực vi phạm.

- Thời gian tổ chức giải tỏa bắt đầu từ ngày 06/2/2026 đến khi thực hiện xong việc phá dỡ và vận chuyển toàn bộ gạch đá ra khỏi khu vực hung táng nghĩa trang Gò Đồng Dong (thời gian dự kiến thực hiện trong 02 ngày 06 và 07/01/2026).

Đúng 07h30 phút ngày 06/02/2026, toàn bộ lực lượng thực tham gia giải tỏa, bao gồm: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, Công an xã, UBMTTQ xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT các thôn 7-8-10-11-12 và lực lượng nhân công thuê phá dỡ có mặt tại Nghĩa trang nhân dân Gò Đồng Dong để thực hiện việc giải tỏa.

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Số lượng người tham gia: 50 người, thành phần cụ thể:

- Đ/c Trần Đức Thắng: UVBTV, PCT UBND xã chỉ đạo trực tiếp;

- Công an xã tham gia đảm bảo an ninh, trật tự: 10 đồng chí.
- Phòng Kinh tế: Lãnh đạo và chuyên viên tham gia: 05 người.
- Phòng Văn hóa – Xã hội: Lãnh đạo và chuyên viên tham gia: 02 người.
- Văn phòng HDND&UBND: Lãnh đạo và chuyên viên: 02 người.
- Đại diện UBMTTQ xã (trưởng các hội, đoàn thể): 04 người.
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp: 02 cán bộ tham gia đưa tin.
- Trưởng thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT các thôn 7-8-10-11-12: 10 người.
- Lực lượng trực tiếp phá dỡ (thuê theo Hợp đồng): 10 người.

2. Phương tiện tham gia:

* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chuẩn bị máy ảnh, máy quay để ghi nhận nội dung, quá trình thực hiện giải tỏa, làm tài liệu để đưa tin bài theo nhiệm vụ.

* Phương tiện, vật tư phục vụ phá dỡ: (Theo hợp đồng thuê đơn vị có tổ chức): Dự kiến thực hiện toàn bộ bằng thủ công do máy móc không thể đi lại trong khu vực nghĩa trang nhiều mồ mả.

* Phương tiện, vật tư cần chuẩn bị:

STT	Tên phương tiện, vật tư	Đơn vị thực hiện
1	Băng đeo tay cho lực lượng giải tỏa: 50 chiếc	Phòng Kinh tế
2	Biển báo 02 chiếc	Phòng Kinh tế
3	Nước uống 05 thùng	Phòng Kinh tế
4	Loa cầm tay: 02 chiếc	Phòng Kinh tế

- Các Phương tiện đi lại của cá nhân tham gia cưỡng chế: Tự túc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện việc giải tỏa công trình vi phạm do không xác định được các chủ đầu tư vi phạm, vì vậy để đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ trong quá trình giải tỏa, UBND xã giao phòng Kinh tế tham mưu bố trí kinh phí tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBMTTQ xã

- Tham gia nắm bắt tư tưởng nhân dân, tuyên truyền cho người dân hiểu và chấp hành các quy định, quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã. Từ đó không phát sinh mới cũng như không tái lần chiếm đất công cộng, đất nghĩa trang sau khi đã bị giải tỏa;

- Lồng ghép các nội dung quản lý, sử dụng đất nghĩa trang nhân dân trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, tiếp xúc cử tri hoặc các buổi họp bàn về đời sống văn hóa mới tại khu dân cư để người dân cùng bàn và chấp hành các quy định về quản lý nghĩa trang.

- Trưởng hội, đoàn thể phổ biến đến đoàn viên, hội viên của mình nhận thức rõ hành vi xây tường bao chiếm đất nghĩa trang là hành vi bị nghiêm cấm, động viên gia đình (có công trình vi phạm) tự giác phá dỡ xong trước ngày 06/2/2026.

2. Phòng Kinh tế

- Tiếp nhận, tham mưu xử lý đối với các thông tin liên quan các chủ đầu tư vi phạm, công trình vi phạm (bao gồm cả các thông tin liên quan xác định mộ có hài cốt và mộ không có hài cốt) để đảm bảo xử lý đầy đủ, đúng quy định.

- Chuẩn bị công cụ, phương tiện và thuê mướn máy móc, lực lượng phá dỡ đảm bảo chủ động, đáp ứng đầy đủ công việc cần thực hiện.

- Kiểm tra, rà soát thực địa, đề xuất các phương án phá dỡ đảm bảo xử lý triệt để đối với các trường hợp vi phạm, công trình vi phạm.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, lập hồ sơ, biên bản trong quá trình khi thực hiện giải tỏa (nếu có).

3. Công an xã

- Nghiên cứu, kiểm tra, khảo sát thực địa, xây dựng phương án, huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong quá trình tổ chức giải tỏa.

- nắm tình hình, chủ động triển khai xử lý các phương án để ứng phó kịp thời các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức giải tỏa; có phương án xử lý các đối tượng ngăn cản, chống người thi hành công vụ và phương tiện trong quá trình tổ chức giải tỏa.

4. Văn phòng HĐND&UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình đối với công tác quản lý nhà nước nói chung và các nội dung liên quan đến quản lý nghĩa trang nhân dân nói riêng, chủ động tham mưu cho UBND xã trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ.

- Bố trí lãnh đạo và cán bộ tham gia đầy đủ các buổi giải tỏa đảm bảo đúng thành phần.

5. Trưởng thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng BCTMT các thôn 7-8-10-11-12

- Tuyên truyền, vận động người dân trong thôn nắm rõ, nhận thức hành vi xây dựng tường gạch, bao chiếm đất nghĩa trang là vi phạm quy định của pháp

luật cũng như quy chế quản lý nghĩa trang đã được UBND xã Hưng Đạo ban hành;

- Chủ động nắm bắt, tìm hiểu các hộ gia đình, cá nhân có mộ phần tại khu hung táng thuộc nghĩa trang Gò Đồng Dong tự giác khai nhận công trình xây dựng vi phạm, tự giác phá dỡ trả lại mặt bằng khu hung táng đảm bảo tính cấp thiết của việc chôn cất đối với người quá cố trong thời gian tới, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2026.

- Tham gia đầy đủ, đúng giờ khi lực lượng giải tỏa thực hiện giải tỏa, chủ động giải thích, tuyên truyền trường hợp vi phạm đồng thuận trong quá trình tổ chức giải tỏa, không có hành vi quá khích gây mất an ninh trật tự trong thời gian tổ chức thực hiện giải tỏa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện giải tỏa các công trình vi phạm bao chiếm đất nghĩa trang khu vực hung táng thuộc nghĩa trang nhân dân Gò Đồng Dong (xã Tân Hòa cũ), UBND xã Hưng Đạo đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn và các ông/bà có liên quan phối hợp thực hiện, đảm bảo nội dung và kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND xã; (để b/c)
- TT UBMTTQ xã; (để biết và phth)
- Đ/c Chủ tịch UBND xã; (để b/c)
- VP HĐND&UBND; Phòng Kinh tế; Phòng VH-XH; Công an xã; Trung tâm DVTH; (để t/h)
- Trưởng thôn, BTCT, Trưởng BCTMT các thôn 7-8-10-11 và 12; (để t/h)
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đức Thắng



**HÌNH ẢNH HIỆN TRẠNG NGHĨA TRANG GÒ ĐỒNG DONG
KHU VỰC HUNG TÁNG ĐÃ BỊ XÂY TƯỜNG GẠCH BAO CHIẾM**

